
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2023 г. Красноярск № 982-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.09.2021 № 624-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном экологическом контроле (надзоре)»

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», статьей 23 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского края 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.09.2021 № 624-п «Об утверждении Положения о региональном 
государственном экологическом контроле (надзоре)» следующие изменения:

в Положении о региональном государственном экологическом контроле 
(надзоре):

в пункте 1.1 слова «и рационального природопользования» исключить; 
пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. При осуществлении регионального экологического надзора 

применяется система оценки и управления рисками.
В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения 

о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) 
мероприятия надзорный орган руководствуется индикаторами риска нарушения 
обязательных требований, определенных в перечне индикаторов риска 
нарушения обязательных требований по региональному государственному 
экологическому контролю (надзору) согласно приложению № 1 к Положению.

При установлении одного или в совокупности индикаторов риска, 
указанных в пунктах 1, 3 приложения № 1 к Положению, должностное лицо 
вправе провести следующие внеплановые контрольные (надзорные) 
мероприятия:

рейдовый осмотр;
выездная или документарная проверка; 
наблюдение за соблюдением обязательных требований.
При установлении одного или в совокупности индикаторов риска, 

указанных в пунктах 1, 2 приложения № 1 к Положению, должностное лицо



вправе провести следующие внеплановые контрольные (надзорные) 
мероприятия:

рейдовый осмотр;
выездная или документарная проверка; 
инспекционный визит.
При установлении одного или в совокупности индикаторов риска, 

указанных в пунктах 2, 3 приложения № 1 к Положению, должностное лицо 
вправе провести следующие внеплановые контрольные (надзорные) 
мероприятия:

рейдовый осмотр;
выездная или документарная проверка; 
инспекционный визит; 
мониторинговая закупка.»;
приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 № 982-п

Приложение № 1 
к Положению о региональном 
государственном экологическом 
контроле (надзоре)

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении регионального государственного 

экологического контроля (надзора)

1. Превышение в 1,2 раза и более нормативов, установленных 
для химических показателей состояния окружающей среды, в том числе 
нормативов предельно допустимых концентраций (для граждан и организаций, 
эксплуатирующих объекты контроля).

2. Поступление в министерство экологии Красноярского края 
информации о неблагоприятных метеорологических условиях в городах и иных 
населенных пунктах Красноярского края от Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Среднесибирское управление по гидрометеорологии 
и мониторингу окружающей среды», объявленных на период 30 часов и более 
в рабочие дни (для организаций, эксплуатирующих источники выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух и обязанных проводить 
мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух, у которых отсутствуют мероприятия по уменьшению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, согласованные с министерством 
экологии Красноярского края).

3. Увеличение данных об объеме и (или) массе выбросов, сбросов 
загрязняющих веществ, образуемых, размещаемых отходов, содержащихся 
в отчетности об организации и результатах осуществления производственного 
экологического контроля, представленной в министерство экологии 
Красноярского края за отчетный период, на 10 % и более по сравнению 
с данными, содержащимися в отчетности об организации и результатах 
осуществления производственного экологического контроля за предыдущий 
отчетный период (для организаций, эксплуатирующих объекты).


